



## НАШРИ МАХСУС

### МАВЗӢИ АСОСӢ:

#### **БАРГУЗОРИИ ҶАЛАСАИ СЕНЗДАҲУМИ ШҶРОИ МАШВАРАТИИ НАЗДИ ПРЕЗИДЕНТИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН ОИД БА БЕҲТАР НАМУДАНИ ФАЗОИ САРМОЯГУЗОРӢ**



Рӯзи 30 майи соли 2014, дар шаҳри Душанбе, тахти раёсати Президенти ҷумҳурӣ, Раиси Шӯрои машваратӣ оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ мӯхтарам Эмомалӣ Раҳмон ҷаласаи сенздаҳуми Шӯрои машваратии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ баргузор гардида, чор масъалаи асосӣ дида баромада шуданд, аз ҷумла:

1. Гузориш оид ба рафти иҷрои қарорҳои Шӯрои машваратии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ.
2. Муаррифии натиҷаҳои таҳлил ва лоиҳаи Нақшаи чорабинӣҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ ва соҳибкорӣ дар бахши суғурта.
3. Натиҷаҳои раванди шомилшавии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба Конвенсияи Гаага ё худ Конвенсияи Апостил оид ба бекор намудани легализатсияи ҳуҷжатҳои расмӣ хориҷӣ ва ташкили рейтинги кредитии соҳибхитиёрии Тоҷикистон.
4. Дар бораи лоиҳаи рӯзномаи ҷаласаи ояндаи Шӯрои машваратӣ оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ дар бахшҳои саноат, дастгирии молистеҳсолкунандагони ватанӣ ва рушди истеҳсолоти миллий.

Раиси Шӯро - Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон ҷаласаи XIII-уми Шӯрои машваратиро оғоз намуда, Роҳбари нави Котиботи Шӯрои



машваратӣ Абдучаборов Нуъмон ва аъзои тозаинтихобшудаи Шӯрои машваратӣ



аз ҷониби баҳши хусусии ватанӣ: Роҳбари Ассоциатсияи агробизнеси Тоҷикистон - Шораҳматов Шорауф, Роҳбари Ҷамъияти дорои масъулияти маҳдуди «Мадина ва Ҳамкорон» - Додхудоева Набот ва Роҳбари Ҷамъияти дорои масъулияти маҳдуди «Ғаюр» - Гуломов Акбарро ба ҳозирин муаррифӣ карданд ва ба онҳо фаъолияти пурсамар ва барори кор орзу намуданд.

**Оид ба масъалаи яқум**, гузориши Котиби масъули Шӯро, Раиси Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон - Қодири Қосим оид ба натиҷаҳои мониторинги иҷрои қарорҳои Шӯрои машваратӣ шунида шуд.

Қарорҳои қабулгардида аз ҷониби масъулин ва вазорату идораҳои муттасадӣ дар маҷмӯъ иҷро гардидаанд.

Аз ҷумла бо қарорҳои дахлдори Ҳукумати ҷумҳурӣ Нақшаҳои чорабиниҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ дар баҳши туризм ва беҳтар намудани нишондиҳандаҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Ҳисоботи «Пешбурди соҳибкорӣ»-и Бонки Ҷаҳонӣ тасдиқ гардиданд, ки татбиқи самараноки онҳо барои рушди туризм дар ҷумҳурӣ, устувор гардидани мавқеи байналмилалӣ ва боз ҳам беҳтар шудани симои сармоягузори мамлакат мусоидат хоҳанд кард.

Бо мақсади рушди ҳамачонибаи баҳши туризм ва ба талаботи меъёрҳои байналмилалӣ ҷавобгӯ намудани сатҳи хизматрасонӣ дар Фурудгоҳи байналмилалии Душанбе, аз ҷониби роҳбарияти фурудгоҳ Нақшаи чорабиниҳо оид ба баланд бардоштани дараҷаи хизматрасонӣ ба мусофирон ва Одобрномаи кормандони фурудгоҳ қабул гардида, корҳо дар





самти азнавсозӣ ва модернизатсияи таҷҳизоти хизматрасонии фурудгоҳ идома доранд.



Аз ҷониби Хадамоти гумруки назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Нақшаи чорабиниҳо оид ба баланд бардоштани сатҳи хизматрасонии мақомоти гумрук дар фурудгоҳҳои байналмилалӣ мамлакат қабул карда шуд.

Инчунин аз ҷониби Вазорати қорҳои хориҷӣ равшанӣ алоҳида барои хизматрасонии ширкатҳои туристӣ дар Раёсати консулии Вазорат таъсис дода шуда, фаъолият намуда истодааст, ки кори ширкатҳои туристиро хеле осон ва самаранок кардааст.

Зикр карда шуд, ки Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ҳимоя ва дастгирии давлатии соҳибкорӣ» қабул гардида, аини замон санадҳои зерқонунӣ вобаста ба татбиқи босамари қонуни мазкур таҳия шуда истодаанд.

Оид ба мониторинги иҷрои қарорҳои Шӯро, инчунин намояндаи бахши хусусӣ дар Шӯрои машваратӣ, Роҳбари ширкати «Помир Энерҷӣ» - Далер Ҷумаев ва узви Шӯро, Роҳбари Намояндагии Иттиҳоди Аврупо дар Тоҷикистон Эдуард Ауэр баромад карданд.

Вобаста ба масъалаи мазкур Раиси Шӯро, Президенти ҷумҳурӣ, мӯхтарам Эмомалӣ Раҳмон иброз доштанд, ки ҷиҳати иҷрои қарорҳои Шӯро қорҳои назаррас анҷом дода шуданд.

Дар баробари ин, баъзе қарорҳои қабулнамудаи Шӯро, аз ҷумла бандҳои алоҳидаи «Барномаи дастгирии ташкилотҳои сохтмонӣ оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ ва соҳибкорӣ дар бахши сохтмон барои солҳои 2012-2014», ки дар доираи фаъолияти Шӯро қабул гардидааст, пурра иҷро нашудааст.







Инчунин зарур аст, ки фаъолияти баъзе шӯроҳои минтақавии машваратӣ оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузориву соҳибкорӣ дар вилоятҳо ва шаҳру



ноҳияҳои ҷумҳурӣ қоннок карда шаванд.

Ҳамзамон дар чараёни татбиқи қарорҳои Шӯро дастгирии воқеии шарикони рушд басо муҳим арзёбӣ карда мешавад.

Аз рӯи масъалаи дуоми рӯзномаи ҷаласа, Вазири рушди иқтисод ва савдо - Шариф Раҳимзода баромад намуда, ҳисоботи гурӯҳи корӣ оид ба рушди баҳши суғурта ва лоиҳаи

Нақшаи чорабиниҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ ва соҳибкорӣ дар баҳши суғуртаро муаррифӣ намуд.

Дар робита ба масъалаи мазкур Раиси Шӯро, Президенти ҷумҳурӣ, мӯҳтарам Эмомалӣ Раҳмон зикр намуданд, ки Тоҷикистони соҳибистиклол дар марҳилаи нави рушди иқтисодӣ ва ташаккулёбии асосҳои ҳуқуқиву иқтисодии танзими фаъолияти суғуртавӣ қарор дорад. Аз ин лиҳоз, итминон карда шуд, ки дар муддати кӯтоҳ дар ҷумҳурии мо низ барои қорӣ намудани таҷрибаи пешқадами фаъолияти суғуртавӣ заминаҳои мусоид муҳайё карда мешаванд.

Оид ба масъалаи сеюми рӯзномаи ҷаласа, Муовини якуми Вазири қорҳои хориҷӣ - Раҳмон Озода Эмомалӣ ва Раиси Бонки миллии Тоҷикистон - Абдучаббор Ширинов баромад намуда, нисбати натиҷаҳои раванди шомилшавии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба Конвенсияи Гаага ё худ Конвенсияи Апостил оид ба бекор намудани легализатсияи ҳуҷҷатҳои расмӣ хориҷӣ ва ташкили рейтинги кредитии соҳибхитиёрии Тоҷикистон гузориш доданд.





**Вобаста ба масъалаи ниҳоии рӯзномаи чаласа,** Котиби масъули Шӯро - Қодири Қосим ахборот дода, масъалаи беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ дар бахшҳои саноат, дастгирии молистеҳсолкунандагони ватанӣ ва рушди истеҳсолоти миллиро барои баррасӣ ба чаласаҳои ояндаи Шӯро пешниҳод намуд, ки он аз ҷониби ҳамаи аъзои Шӯрои машваратӣ дастгирӣ ёфт.

Аз Раиси Шӯро, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон хоҳиш карда шуд, ки ҷиҳати



аз ҳисоби намояндагони вазорату идораҳои дахлдор ва бахши хусусӣ бо дастгирии шарикони рушд таъсис додани гурӯҳи корӣ оид ба таҳлили масъалаи мазкур дастур дода шавад.

Инчунин дар муҳокима ва баҳсу мунозираҳо вобаста ба ҳар як масъалаи дар чаласа баррасишуда аъзои Шӯро, Роҳбари Ассосиатсияи ташкилотҳои маблағгузории хурди Тоҷикистон

- Фарҳод Акбаров, Намояндаи доимии Бонки Ҷаҳонӣ дар Тоҷикистон - Марша Олив, Роҳбари Намояндагии Корпоратсияи Байналмилалии Молиявӣ дар Тоҷикистон - Кристофер Миллер иштирок намуда, фикру пешниҳодҳои муфид ибраз намуданд.

*Бо эҳтиром,*

*Кормандони Котиботи Шӯрои машваратии назди Президенти  
Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ*

*Нумон Абдуҷаборов - Роҳбари Котибот*

*Дилшод Одинаев - мушовири иқтисодӣ*

*Манучехра Мадҷонова - мушовири иқтисодӣ*

*Сафарбӣ Файзова - ёвари маъмури*